PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Despesa executada no periodo de Fevereiro de 2025

POR ORGAO
cODIGO Descricao Despesa no Més Acum até o mes
02 GABINETE DO PREFEITO 169.011,05 660.900,94
03 SECRET. MUN. DE ADMINISTRAGAO 384.641,44 5.293.149,71
04 SECRET. MUN. DE GESTAO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS 225.233,64 2.455.326,01
05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBA 1.093.476,76 2.693.724,36
07 SECRET. MUN. DE EDUCAGAO E CULTURA 3.215.073,63 8.705.741,95
08 SECRET. MUN. DE PROMOGAO HUMANA 298.449,71 1.340.172,20
10 SECRET. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 269.812,47 789.025,30
11 SECRET. MUN. DE SAUDE 1.551.351,21 15.461.309,82
15 SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA 18.530,88 60.006,28
16 SECRET. MUN. DE INFRAESTRUTURA RURAL 94.564,17 681.568,76
17 SECRET. MUN. PLANEJAMENTO ECONOMICO 165.512,94 355.626,94
Total 7.485.657,90 38.496.552,27




POR UNIDADE ORCAMENTARIA

cODIGO

0201

0202

0203

0301

0303

0401

0402

0403

0501

0502

0503

0701

0702

Descrigao

COORDENAGAO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURIDICA

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTAO PUBLICA
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
ASSESSORIA FINANCEIRA

RESERVA DE CONTINGENCIA

ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGO URBANOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC

ENSINO INFANTIL

Despesa no Més

94.511,89

45.779,56

28.719,60

384.641,44

0,00

207.363,19

0,00

17.870,45

104.320,25

21.176,76

967.979,75

57.665,44

105.334,92

Acum até o mes

225.155,07

238.194,44

197.551,43

5.293.149,71

0,00

2.398.687,64

0,00

56.638,37

375.952,94

45.098,77

2.272.672,65

172.558,10

792.094,65



0703

0704

0705

0706

0801

0802

0803

0804

1001

1002

1101

1501

1502

1601

1602

1701

1702

ENSINO FUNDAMENTAL

FUNDEB

OUTRAS MODALIDADES EDUCAGCAO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FMDCA - FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENT
DEPARTAMENTO DE HABITACAO

ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICAGAO PROFISSION
DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVICO EM CIDADANIA
ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA RURAL

DEPARTAMENTO DE CONSERVACAO DE ESTRADAS
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE CAPTACAO DE RECURSOS

1.798.318,00

1.002.268,58

5.731,85

245.754,84

74.839,62

134.152,21

78.897,90

10.559,98

231.219,29

38.593,18

1.551.351,21

15.817,42

2.713,46

38.901,08

55.663,09

57.944,69

0,00

4.676.864,85

2.585.802,89

73.779,07

404.642,39

365.613,71

663.918,75

263.895,29

46.744,45

662.667,60

126.357,70

15.461.309,82

49.780,00

10.226,28

448.316,36

233.252,40

155.786,99

1.000,00



1704 DEPARTAMENTO INDUSTRIA COMERCIO E EMPREENDEDORISMO 107.568,25 198.839,95
Total 7.485.657,90 38.496.552,27
POR FUNCAO

cODIGO Descricao Despesa no Més Acum até o mes
0004 ADMINISTRAGAO 921.649,89 4.716.395,53
0006 SEGURANCA PUBLICA 10.202,22 10.202,22
0008 ASSISTENCIA SOCIAL 294.516,44 1.323.726,56
0009 PREVIDENCIA SOCIAL 211.067,63 3.421.607,65
0010 SAUDE 1.551.351,21 15.461.309,82
0011 TRABALHO 2.896,35 29.069,27
0012 EDUCAGAO 2.969.318,79 8.301.099,56
0013 CULTURA 245.754,84 404.642,39
0014 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 0,00
0015 URBANISMO 190.020,11 1.192.018,86
0016 HABITAGAO 3.933,27 16.445,64




0017 SANEAMENTO 130.598,00 182.837,20
0018 GESTAO AMBIENTAL 33.530,07 60.231,80
0020 AGRICULTURA 24.010,52 38.468,90
0022 INDUSTRIA 81.360,00 81.360,00
0023 COMERCIO E SERVICOS 26.208,25 117.479,95
0025 ENERGIA 705.787,97 829.952,12
0026 TRANSPORTE 72.183,09 523.166,55
0027 DESPORTO E LAZER 3.472,00 25.072,00
0028 ENCARGOS ESPECIAIS 7.797,25 1.761.466,25
0099 RESERVAS 0,00 0,00

Total 7.485.657,90 38.496.552,27

POR PROGRAMA

cODIGO Descricao Despesa no Més Acum até o mes
0002 GESTAO DO PODER EXECUTIVO 1.901.724,25 13.900.726,89
0003 CIDADE LIMPA 18.599,24 931.167,27




0004

0005

0006

0007

0008

0009

0010

0011

0012

0013

0014

0015

0016

0017

0018

0019

0020

ARRECADACAO EM BENEFICIO DE TODOS
MAOS DADAS - ATITUDE CIDADA
NUCLEO DE DEFESA CIVIL

ESPORTE E SAUDE

REVELA TALENTOS

GIRUA MAIS SEGURO

POLITICA HABITACIONAL

SERVICOS DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
ILUMINA GIRUA

PAVIMENTANDO NOSSO CHAO
TRANSITO EDUCATIVO E SEGURO

GIRUA MAIS AGRADAVEL

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
ESTRADAS, FAZENDO A DIFERENCA
AGUA NO INTERIOR

CAMINHOS DA PRODUTIVIDADE

GIRUA SUSTENTAVEL

34.953,62

0,00

0,00

0,00

3.472,00

10.202,22

3.933,27

78.897,90

705.787,97

27.286,50

0,00

53.196,94

2.896,35

72.183,09

130.598,00

24.010,52

33.530,07

127.070,96

0,00

0,00

21.600,00

3.472,00

10.202,22

16.445,64

263.895,29

829.952,12

27.286,50

0,00

92.092,99

6.669,27

523.166,55

182.837,20

38.468,90

60.231,80



0021

0022

0023

0024

0025

0026

0027

0028

0029

0030

0031

0032

0033

0034

0035

0036

0037

DEFESA DO CONSUMIDOR
JOVEM EM FOCO

GIRUA CIDADAO
DIVULGANDO GIRUA - EVENTOS TURISTICOS E ECONOMICOS
GIRUA EMPREENDEDOR
CIDADE DIGITAL
SANEAMENTO GERAL
SAUDE PARA TODOS
VIGILANCIA EM SAUDE
TRANSPORTANDO VIDAS
MERENDA PARA TODOS
EDUCACAO E CONEXAO
EDUCACAO DE QUALIDADE
ESCOLA INCLUSIVA
CULTURA EM ACAO
TURISMO AQUI

CRIANCA: EDUCAR E CUIDAR!

2.713,46

0,00

0,00

26.208,25

81.360,00

0,00

9.316,00

1.188.621,52

89.215,52

1.386.986,83

39.689,14

0,00

810.932,39

21.801,16

245.452,92

0,00

344.467,93

10.226,28

0,00

0,00

99.879,95

98.960,00

14.040,00

9.316,00

13.951.619,22

165.086,89

2.136.303,20

164.605,34

0,00

2.378.278,07

259.038,42

378.986,69

44,00

1.048.682,95



0038 SAUDE E BEM ESTAR NA ESCOLA 0,00 48.763,29
0039 CONHECIMENTO EM ACAO 4.221,92 10.554,81
0040 FORMAGAO PROFISSIONAL 1.936,00 1.980,00
0041 ASSISTENCIA A PESSOA COM DEFICIENCIA 0,00 0,00
0042 CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI 42.494,24 104.056,09
0043 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA 29.923,36 60.456,55
0044 PROTEGAO SOCIAL 0,00 0,00
0045 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00
0046 SERVICOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO 18.155,02 369.565,41
0047 BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO DO SISTEMA UNICO DE 34.263,59 120.524,70
0048 GIRUA MAIS SOLIDARIO 6.626,71 30.298,81
0099 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00
Total 7.485.657,90 38.496.552,27
POR SUBPROGRAMA
[cODIGO Descrigao Despesa no Més Acum até o mes




0000 7.140.748,65 36.489.245,88
0122 39.761,49 39.761,49
0123 0,00 15.080,00
0129 0,00 35.373,00
0182 0,00 0,00
0241 15.000,00 15.000,00
0242 0,00 0,00
0243 0,00 0,00
0244 0,00 0,00
0301 249.012,64 409.772,44
0302 0,00 566.381,88
0305 0,00 0,00
0331 0,00 600.000,00
0361 0,00 255.937,58
0365 0,00 0,00
0367 0,00 0,00
0392 0,00 0,00




0452 0,00 0,00
0511 0,00 0,00
0541 0,00 0,00
0661 0,00 0,00
0691 0,00 0,00
0782 0,00 0,00
0845 0,00 0,00
0846 41.135,12 70.000,00

Total 7.485.657,90 38.496.552,27

POR ELEMENTO DA DESPESA

cODIGO Descrigao Despesa no Més Acum até o mes
3000 00 00 00 000 DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00
317170 00 00 000 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 0,00 48.996,41
3190 04 00 00 000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 280.371,34 570.348,34
3190 07 00 00 000 CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 0,00 897,40




3190 11 00 00 000

3190 13 00 00 000

3190 16 00 00 000

3190 91 00 00 000

3190 92 00 00 000

3190 94 00 00 000

3191 13 00 00 000

3290 21 00 00 000

3290 22 00 00 000

3290 93 00 00 000

332093 00 00 000

333093 00 00 000

335041 00 00 000

335043 00 00 000

3350 85 00 00 000

3360 45 00 00 000

3371 70 00 00 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
CONTRIBUICOES PATRONAIS

JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

CONTRATO DE GESTAO

SUBVENCOES ECONOMICAS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

2.407.478,49

70.566,30

184.632,90

-40.413,67

0,00

86.197,66

675.930,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

220.000,00

47.524,54

0,00

0,00

0,00

5.078.130,71

157.566,70

341.467,61

14.058,33

0,00

124.990,10

1.327.779,25

498.000,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

1.346.689,14

2.239.894,48

0,00

0,00

442.000,00



3390 08 00 00 000

3390 14 00 00 000

3390 18 00 00 000

3390 30 00 00 000

3390 31 00 00 000

3390 32 00 00 000

3390 33 00 00 000

3390 34 00 00 000

3390 35 00 00 000

3390 36 00 00 000

3390 39 00 00 000

3390 40 00 00 000

3390 45 00 00 000

3390 46 00 00 000

339047 00 00 000

3390 48 00 00 000

3390 91 00 00 000

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M
DIARIAS - CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICAGAO
SUBVENCOES ECONOMICAS

AUXILIO-ALIMENTAGCAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

SENTENGCAS JUDICIAIS

120.195,78

18.203,02

0,00

222.209,23

2.300,00

37.837,00

164.222,59

100.000,00

100.387,28

44,00

2.497.141,18

-676,30

0,00

1.440,00

0,00

0,00

48.210,92

236.805,29

19.968,26

0,00

1.196.165,98

2.300,00

234.767,05

168.158,97

811.647,88

125.769,31

131.951,38

13.939.739,23

406.412,35

0,00

2.949.360,70

1.107.500,00

50.400,00

138.416,20



3390 92 00 00 000

3390 93 00 00 000

3391 97 00 00 000

3393 32 00 00 000

3393 39 00 00 000

442093 00 00 000

443093 00 00 000

4450 41 00 00 000

4450 42 00 00 000

4471 70 00 00 000

4490 30 00 00 000

4490 39 00 00 000

4490 40 00 00 000

4490 42 00 00 000

4490 51 00 00 000

4490 52 00 00 000

4490 61 00 00 000

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
MATERIAL, BENS OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

CONTRIBUICOES

AUXILIOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO
AUXILIOS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISICAO DE IMOVEIS

14.401,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

227.453,40

0,00

14.401,46

0,00

3.000.000,00

256.120,00

0,00

2,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

404.524,74

0,00



4690 71 00 00 000 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 861.322,80
4690 91 00 00 000 SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 0,00
9999 99 99 00 000 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS 0,00 0,00

Total 7.485.657,90 38.496.552,27




