

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Despesa executada no periodo de Fevereiro de 2025

POR ORGÃO

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes
02	GABINETE DO PREFEITO	169.011,05	660.900,94
03	SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO	384.641,44	5.293.149,71
04	SECRET. MUN. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS	225.233,64	2.455.326,01
05	SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBA	1.093.476,76	2.693.724,36
07	SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA	3.215.073,63	8.705.741,95
08	SECRET. MUN. DE PROMOÇÃO HUMANA	298.449,71	1.340.172,20
10	SECRET. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	269.812,47	789.025,30
11	SECRET. MUN. DE SAÚDE	1.551.351,21	15.461.309,82
15	SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA	18.530,88	60.006,28
16	SECRET. MUN. DE INFRAESTRUTURA RURAL	94.564,17	681.568,76
17	SECRET. MUN. PLANEJAMENTO ECONÔMICO	165.512,94	355.626,94
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27

POR UNIDADE ORCAMENTÁRIA

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes
0201	COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO	94.511,89	225.155,07
0202	ASSESSORIA JURIDICA	45.779,56	238.194,44
0203	COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO	28.719,60	197.551,43
0301	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO PÚBLICA	384.641,44	5.293.149,71
0303	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00
0401	ASSESSORIA FINANCEIRA	207.363,19	2.398.687,64
0402	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00
0403	ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS	17.870,45	56.638,37
0501	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO	104.320,25	375.952,94
0502	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA	21.176,76	45.098,77
0503	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇO URBANOS	967.979,75	2.272.672,65
0701	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC	57.665,44	172.558,10
0702	ENSINO INFANTIL	105.334,92	792.094,65

0703	ENSINO FUNDAMENTAL	1.798.318,00	4.676.864,85
0704	FUNDEB	1.002.268,58	2.585.802,89
0705	OUTRAS MODALIDADES EDUCAÇÃO	5.731,85	73.779,07
0706	DEPARTAMENTO DE CULTURA	245.754,84	404.642,39
0801	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO	74.839,62	365.613,71
0802	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	134.152,21	663.918,75
0803	FMDCA - FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT	78.897,90	263.895,29
0804	DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO	10.559,98	46.744,45
1001	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA	231.219,29	662.667,60
1002	ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE	38.593,18	126.357,70
1101	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	1.551.351,21	15.461.309,82
1501	DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSION	15.817,42	49.780,00
1502	DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVIÇO EM CIDADANIA	2.713,46	10.226,28
1601	ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA RURAL	38.901,08	448.316,36
1602	DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS	55.663,09	233.252,40
1701	ASSESSORIA ADMINISTRATIVA	57.944,69	155.786,99
1702	DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.000,00

1704	DEPARTAMENTO INDUSTRIA COMERCIO E EMPREENDEDORISMO	107.568,25	198.839,95
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27

POR FUNÇÃO

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes
0004	ADMINISTRAÇÃO	921.649,89	4.716.395,53
0006	SEGURANÇA PÚBLICA	10.202,22	10.202,22
0008	ASSISTÊNCIA SOCIAL	294.516,44	1.323.726,56
0009	PREVIDÊNCIA SOCIAL	211.067,63	3.421.607,65
0010	SAÚDE	1.551.351,21	15.461.309,82
0011	TRABALHO	2.896,35	29.069,27
0012	EDUCAÇÃO	2.969.318,79	8.301.099,56
0013	CULTURA	245.754,84	404.642,39
0014	DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00
0015	URBANISMO	190.020,11	1.192.018,86
0016	HABITAÇÃO	3.933,27	16.445,64

0017	SANEAMENTO	130.598,00	182.837,20
0018	GESTÃO AMBIENTAL	33.530,07	60.231,80
0020	AGRICULTURA	24.010,52	38.468,90
0022	INDÚSTRIA	81.360,00	81.360,00
0023	COMÉRCIO E SERVIÇOS	26.208,25	117.479,95
0025	ENERGIA	705.787,97	829.952,12
0026	TRANSPORTE	72.183,09	523.166,55
0027	DESPORTO E LAZER	3.472,00	25.072,00
0028	ENCARGOS ESPECIAIS	7.797,25	1.761.466,25
0099	RESERVAS	0,00	0,00
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27

POR PROGRAMA

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes
0002	GESTÃO DO PODER EXECUTIVO	1.901.724,25	13.900.726,89
0003	CIDADE LIMPA	18.599,24	931.167,27

0004	ARRECADAÇÃO EM BENEFICIO DE TODOS	34.953,62	127.070,96
0005	MÃOS DADAS - ATITUDE CIDADÃ	0,00	0,00
0006	NÚCLEO DE DEFESA CIVIL	0,00	0,00
0007	ESPORTE É SAÚDE	0,00	21.600,00
0008	REVELA TALENTOS	3.472,00	3.472,00
0009	GIRUÁ MAIS SEGURO	10.202,22	10.202,22
0010	POLÍTICA HABITACIONAL	3.933,27	16.445,64
0011	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	78.897,90	263.895,29
0012	ILUMINA GIRUÁ	705.787,97	829.952,12
0013	PAVIMENTANDO NOSSO CHÃO	27.286,50	27.286,50
0014	TRANSITO EDUCATIVO E SEGURO	0,00	0,00
0015	GIRUÁ MAIS AGRADÁVEL	53.196,94	92.092,99
0016	TRABALHO, EMPREGO E RENDA	2.896,35	6.669,27
0017	ESTRADAS, FAZENDO A DIFERENÇA	72.183,09	523.166,55
0018	ÁGUA NO INTERIOR	130.598,00	182.837,20
0019	CAMINHOS DA PRODUTIVIDADE	24.010,52	38.468,90
0020	GIRUÁ SUSTENTÁVEL	33.530,07	60.231,80

0021	DEFESA DO CONSUMIDOR	2.713,46	10.226,28
0022	JOVEM EM FOCO	0,00	0,00
0023	GIRUÁ CIDADÃO	0,00	0,00
0024	DIVULGANDO GIRUÁ - EVENTOS TURÍSTICOS E ECONÔMICOS	26.208,25	99.879,95
0025	GIRUÁ EMPREENDEDOR	81.360,00	98.960,00
0026	CIDADE DIGITAL	0,00	14.040,00
0027	SANEAMENTO GERAL	9.316,00	9.316,00
0028	SAÚDE PARA TODOS	1.188.621,52	13.951.619,22
0029	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	89.215,52	165.086,89
0030	TRANSPORTANDO VIDAS	1.386.986,83	2.136.303,20
0031	MERENDA PARA TODOS	39.689,14	164.605,34
0032	EDUCAÇÃO E CONEXÃO	0,00	0,00
0033	EDUCAÇÃO DE QUALIDADE	810.932,39	2.378.278,07
0034	ESCOLA INCLUSIVA	21.801,16	259.038,42
0035	CULTURA EM AÇÃO	245.452,92	378.986,69
0036	TURISMO AQUI	0,00	44,00
0037	CRIANÇA: EDUCAR E CUIDAR!	344.467,93	1.048.682,95

0038	SAÚDE E BEM ESTAR NA ESCOLA	0,00	48.763,29
0039	CONHECIMENTO EM AÇÃO	4.221,92	10.554,81
0040	FORMAÇÃO PROFISSIONAL	1.936,00	1.980,00
0041	ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIENCIA	0,00	0,00
0042	CENTRO DE REFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI	42.494,24	104.056,09
0043	CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA	29.923,36	60.456,55
0044	PROTEÇÃO SOCIAL	0,00	0,00
0045	GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO	0,00	0,00
0046	SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO	18.155,02	369.565,41
0047	BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO AMBITO DO SISTEMA UNICO DE	34.263,59	120.524,70
0048	GIRUÁ MAIS SOLIDÁRIO	6.626,71	30.298,81
0099	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27

POR SUBPROGRAMA

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes

0000		7.140.748,65	36.489.245,88
0122		39.761,49	39.761,49
0123		0,00	15.080,00
0129		0,00	35.373,00
0182		0,00	0,00
0241		15.000,00	15.000,00
0242		0,00	0,00
0243		0,00	0,00
0244		0,00	0,00
0301		249.012,64	409.772,44
0302		0,00	566.381,88
0305		0,00	0,00
0331		0,00	600.000,00
0361		0,00	255.937,58
0365		0,00	0,00
0367		0,00	0,00
0392		0,00	0,00

0452		0,00	0,00
0511		0,00	0,00
0541		0,00	0,00
0661		0,00	0,00
0691		0,00	0,00
0782		0,00	0,00
0845		0,00	0,00
0846		41.135,12	70.000,00
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27

POR ELEMENTO DA DESPESA

CÓDIGO	Descrição	Despesa no Mês	Acum até o mes
3000 00 00 00 000	DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00
3171 70 00 00 000	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	0,00	48.996,41
3190 04 00 00 000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	280.371,34	570.348,34
3190 07 00 00 000	CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA	0,00	897,40

3190 11 00 00 000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.407.478,49	5.078.130,71
3190 13 00 00 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	70.566,30	157.566,70
3190 16 00 00 000	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	184.632,90	341.467,61
3190 91 00 00 000	SENTENÇAS JUDICIAIS	-40.413,67	14.058,33
3190 92 00 00 000	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
3190 94 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	86.197,66	124.990,10
3191 13 00 00 000	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	675.930,78	1.327.779,25
3290 21 00 00 000	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	498.000,00
3290 22 00 00 000	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	250.000,00
3290 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
3320 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
3330 93 00 00 000	INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00
3350 41 00 00 000	CONTRIBUIÇÕES	220.000,00	1.346.689,14
3350 43 00 00 000	SUBVENÇÕES SOCIAIS	47.524,54	2.239.894,48
3350 85 00 00 000	CONTRATO DE GESTÃO	0,00	0,00
3360 45 00 00 000	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
3371 70 00 00 000	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	0,00	442.000,00

3390 08 00 00 000	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M	120.195,78	236.805,29
3390 14 00 00 000	DIÁRIAS - CIVIL	18.203,02	19.968,26
3390 18 00 00 000	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	0,00	0,00
3390 30 00 00 000	MATERIAL DE CONSUMO	222.209,23	1.196.165,98
3390 31 00 00 000	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	2.300,00	2.300,00
3390 32 00 00 000	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	37.837,00	234.767,05
3390 33 00 00 000	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	164.222,59	168.158,97
3390 34 00 00 000	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	100.000,00	811.647,88
3390 35 00 00 000	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	100.387,28	125.769,31
3390 36 00 00 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	44,00	131.951,38
3390 39 00 00 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.497.141,18	13.939.739,23
3390 40 00 00 000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	-676,30	406.412,35
3390 45 00 00 000	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
3390 46 00 00 000	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	1.440,00	2.949.360,70
3390 47 00 00 000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	1.107.500,00
3390 48 00 00 000	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	0,00	50.400,00
3390 91 00 00 000	SENTENÇAS JUDICIAIS	48.210,92	138.416,20

3390 92 00 00 000	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	14.401,46	14.401,46
3390 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
3391 97 00 00 000	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	0,00	3.000.000,00
3393 32 00 00 000	MATERIAL, BENS OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	0,00	256.120,00
3393 39 00 00 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00
4420 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	2,20
4430 93 00 00 000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
4450 41 00 00 000	CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
4450 42 00 00 000	AUXÍLIOS	0,00	0,00
4471 70 00 00 000	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	0,00	0,00
4490 30 00 00 000	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
4490 39 00 00 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	0,00
4490 40 00 00 000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	0,00	0,00
4490 42 00 00 000	AUXÍLIOS	0,00	0,00
4490 51 00 00 000	OBRAS E INSTALAÇÕES	0,00	0,00
4490 52 00 00 000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	227.453,40	404.524,74
4490 61 00 00 000	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00

4690 71 00 00 000	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	0,00	861.322,80
4690 91 00 00 000	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00
9999 99 99 00 000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	0,00	0,00
	Total	7.485.657,90	38.496.552,27